Liburnis.] Naves Liburnæ minores erant, leviores, agiliores, proindeque bello idoneæ. His itaque Augustus Antonianas mole graviores facillè profligavit, fugentemque persecutus debellavit Antonium. Nomen à Liburnis, hodie Croatis, populis Illyrii; qui, piraticæ causâ faciendæ genus illud navium invenerant sibi percommodium. Vide Veget. de Re Milit. lib. iv. cap. 28. et seq.

Inter alta navium propugnacula.] Naves Antonii designat ingentes quidem, extractis in prorâ et puppi tabulatis turrium instar, Cæsarianis terribiles. L. Flor. lib. iv. cap. 11. *Nobis quadringentæ amplius naves, ducentæ non minus hostium; sed numerum pœnsabat magnitudo. Quippe à senis in novenos remorum ordinibus: ad hoc turribus atque tabulatis alleratæ castellorum et urbium specie, non sine gemitu maris et labore ventorum ferebantur. Quæ quidem ipsa moles exitio fuit*

Paratus omne Cæsaris periculum
 Subire, Mæcenas, tuo.
 Quid nos, quibus te vita sit superstite
 Jucunda ; si contrâ, gravis?
 Utrumne jussi persequemur otium
 Non dulce, ni tecum simul?
 An hunc laborem mente laturi, decet
 Quâ ferre non molles viros?
 Feremus. Et te vel per Alpium juga,
 Inhospitalem et Caucasum,
 Vel Occidentis usque ad ultimum sinum,
 Forti sequemur pectore.
 Roges, tuum labore quid juvem meo,
 Imbellis ac firmus parùm?
 Comes minore sum futurus in metu,
 Qui major absentes habet:
 Ut assidens implumibus pullis avis

[426] Augusti discrimen quodlibet promptus obire tuo periculo. Quid agemus nos, quibus vita te vivente grata fuerit ; si secus, molestata? An ex mandatis otio fruemur minimè jucundo, nisi unâ tecum? An verò istum laborem toleraturi sumus *co* animo, quo tolerare debent viri non segnes? Tolerabimus certè, atque te sectabimur generosâ mente per altas Alpes, et Caucasum inhabitabilem, et ad extrema Occidentis maria.
 [427] Quæres, quid tuum laborem meo sublevem ego non aptus militiæ, minimèque strenuus? Scilicet te comitans minorem habeo pro te timorem, qui gravius angit absentes: veluti avis incubans pullis implumibus,

ANNOTATIONES.

Immensa classis naufragio belli facti, toto mari ferebatur, &c. Plutarchus in Anton. similiter refert, Cæsaris naves Brundusii et Tarenti fabricatas ad celeritatem, non ad roboris ostentationem: Antonianas contrâ ligneis turribus excelsas, è quibus in hostem catapultas emittebat. Plin. lib. xxxii. cap. 1. *Armata classes imponunt sibi turrium propugnacula, ut in mari quoque pugnetur velut è muris. Heu vanitas humani . . . Fertur Actiaco Marte tenuisse prætoriam navim Antonii pisciculus . . . Ideoque Cæsariana classis impetu majore protinus venit.* Vide Veget. lib. iv. cap. 44. nec non Dionem Nicæum, sive Joan. Xiphilinum in Augusto, ubi scribit: *Pugnantur est apud Actium, ubi nunc Nicopolis . . . Naves Antonii erant navibus hostium longè majores, deceremes complures . . . In his altissimas turres ædificari, atque magnam numerum hominum imponi in turribus jusserat . . . De superiore loco hostes obruebant atque submergebant lapidibus aliisque machinis, &c.*